Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Diplomová práce

Automatická statistická a metrická
analýza zdrojového kódu se
zameřením na jazyk ANSI C

Plzeň, 2012 Jiří Fatka

Místo pro zadání

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím
citovaných pramenů.

V Plzni dne...........................................................

Abstract

Automatic Statistic and Metric Analysis of Source Code with
Focus on the ANSI C Language
Thesis is focused on tools, created for metric analysis of source code that is written
in programming language ANSI C. The results of this analysis are comparisons of
several student essays’ source codes, which are later used for proofing plagiarism.

The tool for metric analysis is designed to be a regular compiler; therefore it
contains most parts of regular ANSI C compiler.

For storing of source code footprints, new data format was created. It is used
by the comparing tool for faster source code comparison with other essays’ source
codes. A special application is designed for work with this data format.

The tools use a shared library that is designed for source code analysis and it can
be extended, with extra modifications, to support other programming languages.
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Kapitola 1

Úvod

Opisování prací je v dnešní době Internetu velice snadné a není problém s minimál-
ním úsilím vydávat cizí práci za vlastní. Je to celosvětový problém v rámci celého
školství a manuální hledání shodných prací je při velkém množství odevzdaných sa-
mostatných prací časově náročné a někdy i nemožné. Stále častěji se tak objevují
nástroje, které odevzdávané práce analyzují a porovnávají je s ostatními pracemi ve
snaze nalézt shodné části a případně určit, zda je autor skutečným autorem ode-
vzdané práce.

Tato práce se zabývá vytvořením nástrojů pro metrickou analýzu zdrojových
kódů napsaných v jazyce ANSI C a hledání shodných nebo alespoň částečně podob-
ných samostatných prací. Cílem je upozornit na podobné samostatné práce a snížit
tak potřebu úplné ruční kontroly odevzdaných samostatných prací. Výstupem ná-
stroje by měla být statistika se seřazeným seznamem prací, se kterými je odevzdaná
práce podobná.

Pro účely porovnávání bude využito metrik získaných pomocí metrické analýzy
zdrojových kódů. Tyto metriky by se měly uložit do vhodně zvoleného typu úlo-
žiště, aby nebylo potřeba při každém porovnávání provádět znovu analýzu všech
odevzdaných prací.

Kapitola 2 popisuje různé metody porovnávání zdrojových kódů, které se v sou-
časné době ve světě používají. Zbytek práce se zaměřuje jen na metodu založenou
na metrikách.

V kapitole 3 je v jednoduchosti popsán jazyk ANSI C , pro který práce vzniká.
Není cílem popsat všechny vlastnosti a schopnosti jazyka, ale jen čtenáři přiblížit
samotný programovací jazyk, jak vypadá, čeho je schopen apod.

Kapitola 4 se zabývá metrikami, které jsou vhodné pro porovnávání zdrojových
kódů. Jsou zde popsány i ostatní metriky, které lze získat ze zdrojového kódu, ale
jejich uložení nebo porovnávání by bylo pro tuto práci složité.

Kapitola 5 popisuje nejvhodnější volby pro implementaci nástrojů. Důvody proč
byly zvoleny tyto technologie a ne jiné.

V další kapitole (kapitola 6) je popsána realizace knihovny pro analýzu zdrojo-
vých kódů v jazyce ANSI C , popis datové struktury pro uložení získaných metrik a
taktéž způsob porovnávání získaných metrik. Na konci kapitoly jsou zmíněny možná
vylepšení, která by výsledky porovnávání zdrojových kódu zpřesnily.

Závěr (kapitola 7) shrnuje výsledky této diplomové práce.
Jak vytvořený nástroj reaguje na syntaktické chyby ve zdrojových kódech lze

nalézt v příloze D.
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KAPITOLA 1. ÚVOD

V příloze E je detailní popis datového formátu otisku, který všechny vytvořené
nástroje využívají. Tento popis lze využít k vytvoření dalších nástrojů pracujících
s těmito otisky.

Příloha F obsahuje uživatelský manuál, kde je popsán postup překladu vytvoře-
ných nástrojů a popis jejich použití.
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Kapitola 2

Metody porovnávání

Pro porovnávání zdrojových kódů existuje několik metod, které přistupují k porov-
návání rozdílným způsobem. Popis jednotlivých metod byl převzat z A Survey of
Software Clone Detection Research [3]. Většina z uvedených technik je určena pře-
vážně na hledání shodných částí kódu v rámci jednoho programu se zaměřením na
optimalizaci kódu programu.

2.1 Metody založené na textu
Tyto metody jsou založeny čistě na práci s textem, kdy se zdrojový kód rozdělí na
řádky nebo řetězce, které jsou následně porovnávány. Ve většině případů se zdrojový
kód neupravuje a je použit přímo, jen někdy se využívají postupy:

• odstranění komentářů,

• odstranění bílých znaků (tabulátory, odřádkování a mezery),

• normalizace kódu.

Některé implementace si upravují kód dále a to např. nahrazováním názvů proměn-
ných speciálními hodnotami.

2.2 Metody založené na tokenech
V těchto metodách se používá postup, kdy se celý zdrojový kód převede na sekvenci
tokenů. V této sekvenci jsou vyhledány shodné pod-sekvence tokenů. Na rozdíl od
metod založených na textu, jsou tyto metody mnohem méně náchylnější na změny
ve zdrojovém kódu, především na formátování.

Stejně jako u metod založených na textu se upravuje sekvence tokenů podle
určitých pravidel a to hlavně podle zpracovávaného programovacího jazyka.

2.3 Metody založené na stromech
Zdrojový kód zpracovaný těmito metodami je převeden pomocí parseru daného pro-
gramovacího jazyka na strom nebo abstraktní syntaktický strom (AST ). V takto

9

2.4. METODY ZALOŽENÍ NA PDGKAPITOLA 2. METODY POROVNÁVÁNÍ

vytvořeném stromu se následně vyhledají podobné podstromy. Obdobně jako u před-
chozích metod se upravuje strom zahozením názvů proměnných a literálů, aby ne-
měly vliv na porovnávání.

2.4 Metody založení na PDG
Metody založené na PDG (Program Dependency Graph) jsou vyspělejší než před-
chozí metody, jelikož uchovávají i sémantickou informaci zdrojového kódu. Jsou
schopny zachytit průběh výpočtu programu i průchod dat v programu. Obdobně
jako u metod založených na stromech vzniká strom, který je následně použit pro
vyhledání podstromů.

Výhodou těchto metod je odolnost vůči přehazování konstrukcí, vkládání a ode-
bírání kódu.

2.5 Metody založené na metrikách
Tyto metody sbírají různé metriky částí zdrojového kódu a porovnávají získané
vektory metrik místo porovnávání samotného kódu. Metriky, označované jako „fin-
gerprinting functions“, jsou vypočítány pro jednu nebo více syntaktických jednotek
(třída, funkce a dokonce i konstrukce) a jsou použity pro vyhledání shod mezi tě-
mito syntaktickými jednotkami. Ve většině případů je zdrojový kód zpracován do
AST/PDG (viz předchozí metody).

Mayrand a spol. vypočítávají některé metriky (počet řádek, počet volání funkcí,
atd.) pro každou funkci programu. Funkce s podobnými metrikami jsou označeny
jako kopie. Metriky se vypočítávají z názvů, uspořádání, výrazů a jednoduchého
chování funkcí. Pro reprezentaci kódu funkce používá tzv. Intermediate Represen-
tation Language (IRL). Tato metoda je schopna detekovat jen kopie celých funkcí a
nerozezná částečné kopie.

Kontogiannis a spol. vytvořili abstraktní detekční nástroj na základě předpoklá-
dané shody pomocí Markovových modelů. Tento přístup nehledá shodný kód, ale
jen měří podobnost dvou programů.

Porovnávání těmito metodami je velice rychlé, ale může vést k nepřesnému ozna-
čení shodných programů na základě schodných metrik rozdílných kusů kódu.

2.6 Hybridní metody
Některé další metody používají jiný princip, který je většinou založený na kombinaci
předchozích metod.
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Kapitola 3

Jazyk ANSI C

Programovací jazyk ANSI C je standardizovaná verze jazyka C , která byla přijata
American National Standards Institute (ANSI) v roce 1989 (někdy označován jako
C89 ). Téměř totožná verze byla standardizována institutem ISO v roce 1990 (znám
jako C90 ).

Samotný jazyk C byl vytvořen Dennisem Ritchie a Brianem Bernighanem v roce
1978 pro účely operačního systému Unix . Jazyk byl poprvé publikován v knize „The
C Programming Language“ [4]. Tato verze jazyka je dnes označována jako K&R C .


[…]


• Preprocesor:
$ cc -E main.c

F.4 Program objdump

Program pro práci s binárními otisky zdrojových souborů. Program je schopen vy-
psat zdrojový kód bez komentářů. Výsledný výstup lze omezit zadáním názvu sym-
bolu, pro který chceme výstup omezit.
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Zápis

objdump [-S] infile [symbol]

Přepínače

-S Vypíše zdrojový kód.

Příklady

• Vypíše přehled obsahu překladové jednotky main.o:
$ objdump main.o

• Vypíše zdrojový kód funkce main:
$ objdump -S main.o main

F.5 Program comparator

Program porovná zadané projekty. Argumenty musí být adresáře, které obsahují
soubor project.bin. Tento soubor obsahuje otisk zdrojových souborů daného pro-
jektu.

Zápis

comparator [-c file] [-f file] [-i] dir ...

Přepínače
-c file Nastaví vlastní soubor s hodnocením jednotlivých parametrů. Není-li pře-

pínač uveden, je načten soubor rating.ini z aktuálního adresáře.

-f file Načte testované adresáře ze zadaného souboru.

-i Načte seznam testovaných adresářů ze standardního vstupu.

Příklady
• Porovná projekty p1, p2 a p3:

$ comparator p1 p2 p3

• Porovná projekty p1 a p2 s hodnocením uvedeným v souboru rating.ini:
$ comparator -i rating.ini p1 p2

76

F.5. PROGRAM COMPARATOR PŘÍLOHA F. UŽIVATELSKÁ PŘÍRUČKA

Tabulka F.1: Parametry konfiguračního souboru

Parametr Popis Platnost
variables Proměnné Unit, Project

enums Výčtové typy Unit, Project
structures Struktury Unit, Project
functions Funkce Unit, Project
enum-name Název Enum
enum-count Počet konstant Enum
enum-values Názvy a hodnoty konstant Enum

type-specifiers Specifikátory Type
type-pointers Ukazatele Type

type-enum Výčtový typ Type
type-struct Struktura Type
type-array Pole Type
struct-name Název Structure
struct-count Počet členských proměnných Structure
struct-size Velikost Structure

struct-members Členské proměnné Structure
struct-member-variable Část proměnné Member
struct-member-bitfield Bitové pole Member

variable-name Název Variable
variable-type Datový typ Variable
function-name Název Function
function-type Návratový typ Function

function-parameter-count Počet parametrů Function
function-parameters Parametry Function
function-ellipsis Proměnný počet parametrů Function

function-declaration-count Počet deklarací Function
function-loop-count Počet cyklů Function

function-selection-count Počet podmínek Function
function-expression-count Počet výrazů Function

Formát konfiguračního souboru
Konfigurační soubor obsahuje nastavení parametrů pro jednotlivé části porovnávání.
Soubor je ve formátu INI a veškeré záznamy jsou uloženy v hlavní sekci (tj. neřeší
sekce). Každý parametr má uvedenu hodnotu typu float a oblast platnosti. Pro
tuto oblast se vždy hodnota parametru normalizuje, aby součet všech z dané oblasti
byl 1. Lze tak snadno zadat poměry jednotlivých parametrů a neřešit, zda je jejich
součet 1 (což je při porovnávání potřeba).

Popisy jednotlivých parametrů a oblasti jejich platnosti jsou uvedeny v tabulce
F.1.

77

1 Úvod
2 Metody porovnávání
2.1 Metody založené na textu
2.2 Metody založené na tokenech
2.3 Metody založené na stromech
2.4 Metody založení na PDG
2.5 Metody založené na metrikách
2.6 Hybridní metody

3 Jazyk ANSI C
3.1 Fáze překladu
3.2 Preprocesor
3.2.1 Vkládání souborů
3.2.2 Podmíněný překlad
3.2.3 Makra

3.3 Syntaxe
3.3.1 Datové typy
3.3.2 Proměnné
3.3.3 Funkce
3.3.4 Konstrukce

3.4 Knihovny
3.5 Verze jazyka C
3.5.1 K&R C
3.5.2 ANSI C
3.5.3 C90
3.5.4 C94
3.5.5 C99
3.5.6 C11

4 Metrická analýza
4.1 Funkce
4.1.1 Tělo funkce

4.2 Proměnné
4.3 Datové typy
4.4 Struktury
4.5 Výčtové typy

5 Technologie
5.1 Požadavky
5.2 Programovací jazyk
5.3 ANSI C parser
5.4 ANSI C preprocesor
5.5 Uložení otisku zdrojového kódu

6 Realizace
6.1 Rozdělení projektu
6.1.1 Analyzátor kódu
6.1.2 Překladač
6.1.3 Čtečka otisků zdrojových kódů
6.1.4 Porovnávání binárních otisků

6.2 Zpracování zdrojového kódu
6.2.1 BasicLoader
6.2.2 Token
6.2.3 BasicTokenizer
6.2.4 BasicParser
6.2.5 BasicExpression

6.3 Popisná struktura otisku
6.3.1 Project
6.3.2 Unit
6.3.3 Type
6.3.4 Enum
6.3.5 Structure
6.3.6 Member
6.3.7 Variable
6.3.8 Function
6.3.9 Statement
6.3.10 Declaration
6.3.11 Expression

6.4 ANSI C
6.4.1 Loader
6.4.2 Tokenizer
6.4.3 Preprocesor
6.4.4 Parser

6.5 INI
6.5.1 File
6.5.2 Section

6.6 Ukládání a načítání otisku
6.7 Porovnání otisků
6.7.1 Výpočet shodnosti
6.7.2 Porovnání množin
6.7.3 Porovnávané metriky
6.7.4 Příklady

6.8 Možnosti vylepšení
6.8.1 Porovnávání
6.8.2 Podpora pro další programovací jazyky
6.8.3 Popisná struktura otisku
6.8.4 Přepracování analytické části
6.8.5 Interpret

7 Závěr
Rejstřík
