Posudek vedoucího diplomové práce

Bc. Jiří Fatka

Automatická statistická a metrická analýza zdrojového kódu se zaměřením na jazyk ANSI C

Diplomová práce Bc. Jiřího Fatky se orientuje na velmi zajímavou a zvláště v poslední době atraktivní problematiku posuzování autorství děl, v tomto případě softwarových. Cílem jeho práce bylo navrhnout a implementovat nástroje dovolující na základě statistické a metrické analýzy zdrojových kódů programů posoudit a objektivně vyhodnotit podobnost programů a stanovit, nakolik je daný program derivátem jiného, vzniklým nevýznamnou úpravou s cílem nikoliv vylepšit původní program, ale zakrýt původ použitého zdroje.

Jedná se bezesporu o nelehký úkol. Autor se ho zhostil na výbornou a dodané řešení lze považovat za vynikající, velmi hodnotné implementační dílo, kterým autor mimo jakoukoliv pochybnost prokázal nejen excelentní programátorské dovednosti, ale také značný analytický potenciál. **Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.**

Předložená práce je poměrně rozsáhlá: Zdrojový kód programového řešení obsahuje 12487 řádek v jazyce C++ (do toho nejsou započítány hlavičkové soubory a testovací zdrojové soubory). Průvodní dokument pak má včetně příloh 77 stránek textu.

Práce působí celkově vynikajícím dojmem – jedná se o značný kus poctivé programátorské práce v klasickém slova smyslu, autor celé řešení naprogramoval sám a „na zelené louce“, bez použití hotových knihoven, komponent, ap. Také výzkum představoval v případě této úlohy svébytný a nikoliv triviální problém.

Vyvinutá aplikace funguje perfektně a zcela podle představ zadavatele. Je snadno přenositelná, nezávislá na cílové platformě a především snadno integrovatelná do validačního frameworku běžícího na serveru `amos.fav.zcu.cz`. Program zároveň pracuje mimořádně rychle, analýza několika set prací doběhne na průměrně výkonném osobním počítači v řádu jednotek sekund.

Implementační část autorovy práce se skládá ze dvou hlavních součástí, které jsou objemově značně nesouměřitelné: První částí je samotný analyzátor zdrojového kódu v jazyce ANSI. Jeho vstupem jsou zdrojové soubory analyzovaného projektu, výstupem je pak tzv. otisk, tj. soubor (textový) s řadou číselných hodnot, které představují souřadnice obrazu projektu v metrickém prostoru analýzy. Druhou – výrazně menší částí – je pak program, který načítá otisky jednotlivých posuzovaných projektů a posuzuje jejich vzdálenosti v obrazovém prostoru, přičemž výsledkem jeho činnosti je procentuální (bez hlubšího syntakticko-sémantického významu) stanovení shody mezi posuzovanými projekty.

Autor použil k tvorbě programového vybavení jazyk C++ za využití vývojového prostředí GCC v operačním systému GNU/Linux. Aplikace je primárně cílena na platformu UNIX/Linux s ohledem na potřebu integrace do validačního frameworku, nicméně je napsána zcela přenositelně a překlad zdrojových kódů je možný bez úprav pomocí prakticky jakéhokoliv překladače jazyka C++.

Ze způsobu zápisu zdrojového kódu aplikace je patrná autorova značná zkušenost a profesionalita. Možnosti jazyka C++ využívá na samou hranici možností, které tento jazyk poskytuje, tj. včetně šablon tříd, což místy vede až ke konstrukcím, které by mohly méně fundovaného programátora stát život. Kultura zdrojového kódu je však úzkostlivě dodržována, kód je zapsán zcela systematicky, za dodržení všech pravidel a doporučení. Komentáře jsou vzorné, objektová dekompozice taktéž.

Překlad a sestavení aplikace ze zdrojových kódů je bezproblémové a přímočaré – autor poskytuje pro obě dvě části dobře promyšlený makefile. Vyvinuté aplikaci nelze vytknout téměř nic, mj. také proto, že autor docházel pravidelně na konzultace a svědomitě plnil pokyny vedoucího práce.

Testování aplikace proběhlo v dostatečném rozsahu, na reálných datech nasbíraných vedoucím práce v průběhu několika let při výuce předmětu Programování v jazyce C a dosažené a prezentované výsledky jsou na velice dobré úrovni (možno říct až nad očekávání dobré). Dosahovaná spolehlivost identifikace derivátů zdrojových kódů je vynikající.

Průvodní dokument je napsán obstojnou technickou češtinou a vysázen v \LaTeX u. Jeho grafická úroveň je vynikající a celkově působí velmi harmonickým dojmem. Text práce je srozumitelný a čtivý, autorovy vyjadřovací schopnosti jsou velice dobré. V dokumentu se sice vyskytují gramatické chyby (autor bohužel při dokončování textu práce evidentně spěchal) a některé anakolutické vazby, případně nepřesná či zavádějící vyjádření, ale celkově zásadně negativně neovlivňují sdělovací a popisnou hodnotu. Anglický abstrakt práce by každopádně snesl více péče a korekturu.

Text je dobře logicky strukturován, poměr jednotlivých částí textu je vyvážený a vhodně pokrývá vykládaná témata od úvodních elementárních informací až po implementační detaily. Autorovo odborné vyjadřování je vyzrálé a nelze mu nic vytknout.

Autor vhodně používá zvýrazňovací řez písma, text je doplněn několika málo obrázky (mohlo by jich ale být více) ve vysoké kvalitě, rozsáhlou řadou výpisů zdrojového kódu a tabulkami, které žádoucím způsobem obohacují text. Sazba normovaných sledů znaků je zvládnuta bez problémů.

Provedení citací je správné, rozsah i výběr literatury je však poněkud méně obsáhlý než by se dalo očekávat. Nicméně autor nastudoval vhodné zdroje a byť je většina z nich pouze v elektronické podobě, nelze to autorovi nijak vyčítat, protože v předmětné problematice je tento způsob publikace naprosto obvyklý.

Závěrem: Jedná se o kvalitní, komplexní a robustní softwarové dílo značného rozsahu. Autor se zadaného úkolu zhostil na výbornou a výsledek představuje špičkový softwarový produkt vhodný k nasazení do praxe. Při řešení složitých problémů spojených s vývojem aplikace autor jednoznačně prokázal vynikající inženýrské schopnosti a značný analytický potenciál.

Všechny výše uvedené výhrady jsou víceméně formálního charakteru, a proto práci rozhodně **doporučuji k obhajobě** a hodnotím klasifikačním stupněm

„výborně“.

Ing. Kamil Ekštejn, Ph.D.
KIV FAV ZČU

V Plzni dne 5. 6. 2012

Doplňující otázky: Nemám žádné doplňující otázky.